http://gzly.mofcom.gov.cn/info/list）分别于2021年2月、2020

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

42

2020 年 4 月就“外国投资者对上市公司战略投资管理办法审批程序”及“外国

投资者战略投资审批备案手续”等问题的回复，《战投办法》与《外商投资法》

及其实施条例不符的内容不再执行；根据《外商投资法》及其实施条例，商务部

门不再对外商投资企业设立及变更进行审批或备案，外国投资者或者外商投资企

业应当通过企业登记系统以及企业信用公示系统向商务主管部门报送投资信息。

据此，本次发行股份购买资产完成后，凯旋门持有上市公司的持股比例变化

累计超过 5%，上市公司、凯旋门应当于办理上市公司工商变更登记/备案时，通

过企业登记系统以及国家企业信用信息公示系统向商务主管部门报送投资信息。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事液晶显示屏及模组、触摸屏及模组、触摸显

示一体化模组等产品的研发、生产和销售；产品主要涵盖电容式触摸屏

（GFF/OGS/GG）、 LCD（TN/HTN/STN/CSTN/TFT ）及对应模组、 TFT、

INCELL\ONCELL 模组等。

本次交易后，上市公司将持有前海首科 100%股权。前海首科主要业务系为

客户提供电子元器件产品分销、技术支持及仓储物流服务的整体解决方案，主要

面向智能手机、消费电子、汽车电子、医疗、通讯、工业等应用领域客户，提供

授权分销的电子元器件产品和技术解决方案。标的公司目前拥有村田、敦泰等二

十余家知名原厂的授权，向上千家客户销售电子元器件产品。

通过本次交易，上市公司在原触摸屏及模组业务基础上将产业链进一步延伸，

新增电子元器件分销业务。本次交易后，上市公司的资产质量及盈利能力都将得

到改善，抗风险能力和可持续发展能力将得以增强，符合本公司全体股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中，本次发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金的足额认缴

互为前提，共同构成本次交易不可分割的组成部分。本次交易前上市公司总股本

为 280,253,733 股，本次交易拟向交易对方发行 78,717,200 股支付其中 60%对

价；募集配套资金的发行股份数量不超过 83,934,426 股，未超过本次交易前上市

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

43

公司总股本的 30%。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中植融云 57,233,855  20.42% 141,168,281 31.87%

中植产投 24,585,656  8.77% 24,585,656 5.55%

魏连速
（注）

 7,861,635  2.81% 7,861,635 1.78%

中植融云及其一致行动人

合计拥有表决权
89,681,146  32.00% 173,615,572 39.20%

凯旋门 - - 69,420,699 15.67%

白宜平 - - 9,296,501 2.10%

其他 A 股股东 190,572,587  68.00% 190,572,587 43.03%

合计 280,253,733  100.00% 442,905,359 100.00%

注：公司股东魏连速将其持有的公司股份 7,861,635 股（占公司总股本的 2.81%）的表决权全权委托给

中植融云。

本次交易完成后，中植融云仍为上市公司的控股股东，解直锟先生仍为上市

公司的实际控制人，本次交易将不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据利安达出具的上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司盈利能力的

影响如下表所示：

单位：万元

项目

2021 年 6 月 30 日

实际数 备考数 增幅

总资产 37,203.33 221,928.32 496.53%

归属于上市公司股东的所有者权益 28,522.47 143,831.04 404.27%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.02  3.25  218.63%

项目

2021 年 1-6 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 9,161.12 147,542.40 1,510.53%

归属于上市公司股东的净利润 -1,301.27 6,555.21 603.75%

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

44

基本每股收益（元/股） -0.0464  0.1480 418.97%

项目

2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 36,143.16 204,720.48 466.42%

归属于上市公司股东的所有者权益 29,823.74 137,423.74 360.79%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.06 3.10   192.45%

项目

2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 13,942.08 200,544.93 1,338.41%

归属于上市公司股东的净利润 -3,153.56 3,847.18 221.99%

基本每股收益（元/股） -0.1125 0.0869 177.24%

（四）本次交易完成后上市公司仍满足上市条件

本次交易完成后，上市公司社会公众股占公司总股本的比例不少于 25%，上

市公司股权分布不存在《股票上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

九、本次重组相关方做出的重要承诺

承诺方 承诺事项 承诺的主要内容

上市公司

关 于 信 息

真实性、准

确 性 和 完

整 性 的 承

诺

1、本公司保证本公司及本公司下属子公司在参与本次交易期间，将依照相

关法律、法规、规章、中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规

定，及时披露有关本次交易的信息，且为本次交易所提供的有关信息真实、

准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所提供信息

的真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任；

2、本公司保证本公司及本公司下属子公司向参与本次交易的各中介机构所

提供的资料均为真实、准确、完整的原始书面资料或副本资料，资料副本或

复印件与其原始资料或原件一致；所有文件的签名、印章均是真实的，不存

在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所提供资料的真实性、准

确性和完整性承担法律责任；

3、本公司及本公司下属子公司为本次交易所出具的说明、承诺及确认均为

真实、准确和完整的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对所出具的说明、承诺及确认的真实性、准确性和完整性承担个别和连带的

[…]

或其他原因导致无法付诸实施，则上述两项均不实施。

因此，本次交易不会导致上市公司实际控制人的变更，本次交易不构成《重

组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

九、标的资产定价情况

本次交易以标的资产的评估结果作为本次交易的定价依据。依据中联评估出

具的中联评报字[2021]第 1259 号《资产评估报告》，评估机构采用收益法和资产

基础法两种评估方法对前海首科股东全部权益价值进行评估，最终选用收益法评

估结果作为评估结论。以 2020 年 12 月 31 日为基准日，前海首科股东全部权益

价值评估值为 94,340.05 万元，较前海首科截至 2020 年 12 月 31 日的股东权益账

面值 19,172.72 万元增值 75,167.33 万元，增值率 392.05%。

经协议各方协商一致，本次交易标的公司 100%股权作价 90,000 万元。

十、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事液晶显示屏及模组、触摸屏及模组、触摸显

示一体化模组等产品的研发、生产和销售；产品主要涵盖电容式触摸屏

（GFF/OGS/GG）、 LCD（TN/HTN/STN/CSTN/TFT ）及对应模组、 TFT、

INCELL\ONCELL 模组等。

本次交易后，上市公司将持有前海首科 100%股权。前海首科主要业务系为

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

106

客户提供电子元器件产品分销、技术支持及仓储物流服务的整体解决方案，主要

面向智能手机、消费电子、汽车电子、医疗、通讯、工业等应用领域客户，提供

授权分销的电子元器件产品和技术解决方案，目前拥有村田、敦泰等二十余家知

名原厂的授权，向上千家客户销售电子元器件产品。

通过本次交易，上市公司在原触摸屏及模组业务基础上将产业链进一步延伸，

新增电子元器件分销业务。本次交易后，上市公司的资产质量及盈利能力都将得

到改善，抗风险能力和可持续发展能力将得以增强，符合本公司全体股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中，本次发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金的足额认缴

互为前提，共同构成本次交易不可分割的组成部分。本次交易前上市公司总股本

为 280,253,733 股，本次交易拟向交易对方发行 78,717,200 股支付其中 60%对

价；募集配套资金的发行股份数量不超过 83,934,426 股，未超过本次交易前上市

公司总股本的 30%。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中植融云 57,233,855  20.42% 141,168,281 31.87%

中植产投 24,585,656  8.77% 24,585,656 5.55%

魏连速
（注）

 7,861,635  2.81% 7,861,635 1.78%

中植融云及其一致行动人

合计拥有表决权
89,681,146  32.00% 173,615,572 39.20%

凯旋门 - - 69,420,699 15.67%

白宜平 - - 9,296,501 2.10%

其他 A 股股东 190,572,587  68.00% 190,572,587 43.03%

合计 280,253,733  100.00% 442,905,359 100.00%

注：公司股东魏连速将其持有的公司股份 7,861,635 股（占公司总股本的 2.81%）的表决权全权委托给

中植融云。

本次交易完成后，中植融云仍为上市公司的控股股东，解直锟先生仍为上市

公司的实际控制人，本次交易将不会导致上市公司控制权变更。

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

107

（三）本次交易完成后上市公司仍满足上市条件

本次交易完成后，上市公司社会公众股占公司总股本的比例不少于 25%，上

市公司股权分布不存在《股票上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

（四）本次交易对上市公司控制权稳定及后续公司治理的影响

1、中植融云受托行使魏连速表决权的相关安排

魏连速系上市公司原控股股东、实际控制人。根据上市公司提供的资料及

披露的相关公告，中植融云通过受让股份及表决权委托的形式取得上市公司的

控制权，具体情况如下：

（1）2015年12月8日，中植融云通过与魏连速签署《股份转让协议》、《表

决权委托书》，间接受让上市公司6,526,472股股份（占当时总股本的3.49%），

并取得魏连速所持剩余的上市公司19,579,418股股份（占当时总股本的10.48%）

对应的表决权，成为上市公司的控股股东，上市公司的实际控制人变更为解直

锟；

（2）2016年7月18日，中植融云与魏连速签署《关于深圳市宇顺电子股份

有限公司股份转让的协议书》，受让上市公司14,338,328股股份（占当时总股

本的7.67%）。同日，魏连速出具了《表决权委托确认书》，确认继续将其所持

的、剩余的5,241,090股股份（占当时总股本的2.81%）的表决权按照《表决权

委托书》的约定委托中植融云行使。

以上为魏连速与中植融云之间表决权委托的背景及原因。根据上述《股份

转让协议》、《表决权委托书》、《关于深圳市宇顺电子股份有限公司股份转

让的协议书》及《表决权委托确认书》，双方之间表决权委托的具体情况如下：

（1）排他性：中植融云系唯一的、排他的代理人，全权代表魏连速行使股

东权利；

（2）委托范围：按照上市公司的章程规定行使：（a）召集、召开和出席

上市公司的股东大会会议；（b）对所有根据相关法律、法规、规章及其他有法

律约束力的规范性文件或公司章程需要股东大会讨论、决议的事项行使表决权。

对上市公司的各项议案，受托人可自行投票。

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

108

（3）委托存续期限：自《表决权委托书》出具之日起，在魏连速持有该等

股份期间始终有效。

（4）变更、解除条件：该等表决权委托不可撤销，除非双方协商一致提前

解除委托关系，不得变更或解除。

为保障上述表决权委托的行使，魏连速将该等股份质押予中植融云，并办

理了质押登记手续。根据中植融云及魏连速分别出具的书面确认，本次交易不

会影响上述表决权委托安排的继续存续；截至该等确认出具之日，魏连速在未

来6个月内不存在减持个人所持上市公司股份的计划与安排；截至该等确认出具

之日，中植融云与魏连速不存在关于上述表决权委托调整的预计安排，双方之

间不存在纠纷及潜在纠纷。

2、本次交易不会导致上市公司控制权变更

根据本次交易方案、交易相关协议、交易各方出具的承诺或说明等，本次

交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人没有发生变化，仍为中植融云

及解直锟。

（1）本次交易完成后，上市公司控股股东及其一致行动人的持股比例较高

为进一步巩固对上市公司的控制权，本次交易中，上市公司控股股东中植

融云全额认购了本次募集配套资金。

根据本次交易方案，在考虑配套融资的情形下，本次交易完成后，上市公

司的控股股东及其一致行动人与本次交易的交易对方的持股情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中植融云 57,233,855  20.42% 141,168,281 31.87%

中植产投 24,585,656  8.77% 24,585,656 5.55%

魏连速
（注）

 7,861,635  2.81% 7,861,635 1.78%

中植融云及其一致行动人

合计拥有表决权
89,681,146  32.00% 173,615,572 39.20%

凯旋门 - - 69,420,699 15.67%

白宜平 - - 9,296,501 2.10%

其他 A股股东 190,572,587  68.00% 190,572,587 43.03%

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

109

合计 280,253,733  100.00% 442,905,359 100.00%

注：公司股东魏连速将其持有的公司股份 7,861,635 股（占公司总股本的 2.81%）的表决权全权委托

给中植融云。

由上述表格可知，在考虑配套融资的情形下，本次交易完成后，上市公司

控股股东中植融云及其一致行动人的合计拥有表决权比例超过 30%，且显著高于

交易对方。

同时，截至 2021 年 9 月 30 日，除上市公司控股股东及其一致行动人外，

持有上市公司 5%以上股份的股东仅包括林萌及其一致行动人。本次交易完成后，

上市公司其他持有上市公司 5%以上股份的股东的持股比例将远低于上市公司控

股股东中植融云及其一致行动人。

据此，本次交易完成后，中植融云及其一致行动人的持股比例超过 30%，中

植融云能够继续对上市公司股东大会的决议产生重大影响，其仍为上市公司控

股股东。

（2）上市公司治理安排

根据上市公司及交易对方的书面确认，本次交易完成后，交易对方凯旋门

将向上市公司提名或推荐 1 名董事候选人；凯旋门提名或推荐的董事候选人在

经上市公司履行必要审议程序选举成为上市公司董事的情况下，其应根据上市

公司《公司章程》及相关议事规则的规定参与上市公司董事会决策，在公司治

理中发挥积极作用，对董事会表决事项的表决无一票否决权；除上述安排外，

交易对方不存在其他拟向上市公司提名或推荐董事、高级管理人员的安排，且

上市公司与交易对方之间不存在对董事会现有表决机制的调整安排。

[…]

31,440 万元的业绩承诺。

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司 2020 年末的每股归母

净资产将从 1.06 元/股增加至 3.10 元/股，2020 年度每股收益将从-0.1125 元/

股增加至 0.0869 元/股，财务状况和盈利能力得以增强。

综上所述，本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善公司财务状况和

增强持续盈利能力，具有必要性。

②本次交易的支付方式为发行股份及支付现金相结合，募集配套资金能有

效解决现金对价的支付压力，有利于交易的实施和后续整合

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

122

根据交易各方签署的《购买资产协议书补充协议（二）》，本次交易拟购买

的前海首科 100%股权交易价格由 94,000 万元调整为 90,000 万元。

本次交易拟购买的前海首科 100%股权交易价格为 90,000 万元，结合交易双

方的诉求、上市公司资金现状、后续整合安排等因素，经交易双方友好协商，

本次交易上市公司拟以现金方式支付交易对价的 40%，以上市公司股票支付交易

对价的 60%。其中，现金对价金额为 3.60 亿元，超出了上市公司的自有资金规

模，如由上市公司以自有资金或银行借款形式支付，则将增加上市公司的运营

风险，进而影响本次交易的顺利实施和后续的长期整合效果。

因此，本次交易方案设置中，上市公司需进行募集配套资金用以支付本次

交易的现金对价，以解决上市公司现金对价的支付压力，保障本次交易后续的

顺利实施。如募集配套资金无法付诸实施，则发行股份及支付现金购买资产亦

不实施。

③中植融云参与全额认购募集配套资金有利于上市公司控制权稳定

按照本次交易募集配套资金发行总额（人民币 5.12 亿元）测算，如中植融

云不参与认购本次募集配套资金，则本次交易完成后，中植融云及其一致行动

人在交易前拥有的表决权将被稀释到 20.25%（含表决权委托部分），而凯旋门拥

有的表决权为 15.67%，虽然中植融云及其一致行动人仍为第一大股东，但其绝

对持股比例和与凯旋门的股比差均较小。中植融云参与全额认购募集配套资金

减少了本次募集配套资金认购不足的风险，有利于本次交易的顺利实施，且能

保障本次交易完成后对上市公司的控制权，有利于促进公司的稳定持续发展。

④即使不考虑募集配套资金，本次交易完成后中植融云及其一致行动人仍

为上市公司第一大股东，上市公司控制权不会发生变更

即使不考虑配套募集资金，本次交易现金支付比例不变，由上市公司自行

筹资解决的情况下，本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中植融云 57,233,855  20.42% 57,233,855 15.94%

深圳市宇顺电子股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

123

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中植产投 24,585,656  8.77% 24,585,656 6.85%

魏连速
（注）

 7,861,635  2.81% 7,861,635 2.19%

中植融云及其一致行动人

合计拥有表决权
89,681,146  32.00% 89,681,146 24.98%

凯旋门 - - 69,420,699 19.34%

白宜平 - - 9,296,501 2.59%

其他 A股股东 190,572,587  68.00% 190,572,587 53.09%

合计 280,253,733  100.00% 358,970,933 100.00%

注：公司股东魏连速将其持有的公司股份 7,861,635 股（占公司总股本的 2.81%）的表决权全权委托

给中植融云。

如上表所示，如不考虑配套融资，本次交易完成后，中植融云及其一致行

动人拥有上市公司表决权的比例为 24.98%，仍为公司第一大股东，凯旋门无法

取得上市公司的控制权。

同时，根据双方确认，本次交易完成后，凯旋门在上市公司董事会席位占

比仅为 1/7，不享有一票否决权，未超过上市公司董事会席位半数，在上市公司

董事会现有表决机制不变的情况下不会对董事会决策造成决定性影响，且无法

控制上市公司高级管理人员的任命，不会对上市公司治理及经营管理产生实质

影响。

据此，即使不考虑募集配套资金，本次交易完成后中植融云及其一致行动

人仍为上市公司第一大股东，凯旋门无法取得上市公司控制权。

综上所述，本次交易的目的为通过并购重组的方式改善上市公司的整体盈

利能力和持续发展的竞争力，不存在利用配套融资调节各方股比以规避重组上

市监管的情形，但上述目的的实现依赖于上市公司和标的公司在本次交易完成

后的整合效果，如本次交易中不将发行股份及支付现金和募集配套资金互为前

提，则存在上市公司为实施本次交易导致财务负担过重、或交易完成后控制权

不稳定的情况，均不利于本次交易的顺利实施以及后续整合效果，不利于保护

中小股东长期利益。

据此，本次交易购买资产和募集配套资金足额认缴互为前提具有合理性，